EDITAL Nº 11/2026/CCEAL

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO

CONTINUADA PARA PROFESSORES

DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – SALAS

MULTIFUNCIONAIS DAS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

ENSINO DE BLUMENAU.

A Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), torna

pública a formação continuada para Professores de Educação

Especial – Salas Multifuncionais, que atuam nas escolas de

Ensino Fundamental, na Rede Pública de Ensino de Blumenau.

1. CURSO

1.1 A formação continuada tem por objetivo geral

desenvolver um percurso formativo que contribua para o

desenvolvimento profissional docente de Professores de

Educação Especial – Salas Multifuncionais fortalecendo a

atuação dos professores nos processos de ensino e

aprendizagem próprios desses contextos educacionais por meio

de vivências teórico práticas.

2. PÚBLICO-ALVO/VAGAS

2.1. As vagas são destinadas aos Professores de Educação

Especial – Salas Multifuncionais que atuam nas Instituições

de Ensino da Rede Pública Municipal de Ensino de Blumenau.

3. CRONOGRAMA

3.1 A formação ocorrerá de acordo com o cronograma abaixo:

Grupo Data/

Dia da

semana

Horário
Link para

inscrição

Formador

(a)

Carga

Horária
Local

Grupo 1

04.03.2026

(Matutino)

29.04.2026

(Matutino)

7:30 –

11:30

https://docs

.google.com/

forms/d/e/1F

AIpQLSel3uO_

G00f5EWi--

HQW0zhrWTEwf

6QOKMYHJ20cb

qoPyOTQQ/vie

wform?usp=pu

blish-editor

André Luiz

Corrêa de

Brito

4(quatro)

horas

FURB

Campus I

Sala: C-

108

Grupo 2

04.03.2026

(Vespertino)

29.04.2026

(Vespertino)

13:00 –

17:00

https://docs

.google.com/

forms/d/e/1F

AIpQLScRD199

7CL5ya3Kbkl6

_Jj8i2vJCigC

XCUqlDHlm5nI

T6NRFg/viewf

orm?usp=publ

ish-editor

Ronan

Adinael

Pereira

4(quatro)

horas

FURB

Campus I

Sala: C-

108

4 DA PRESENÇA

4.1. Para validar a presença na formação os participantes

deverão assinar a lista de presença que será disponibilizada

pelo formador e acessar o QR code, que será disponibilizado

em cada sala.

4.2 A frequência dos participantes será apurada pela Fundação

Universidade Regional de Blumenau (FURB).

5. DA CERTIFICAÇÃO

5.1  A Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB)

será responsável pelas certificações.

5.2 A Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB)

expedirá as certificações aos participantes, conforme a

carga horária cumprida e registrada através do QR code e

comprovada pela lista de presença.

6. DA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO EDITAL

6.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no

site eletrônico da Fundação Universidade Regional de

Blumenau (FURB) e correio eletrônico.

6.2 Caberá a Secretaria Municipal de Educação (SEMED)

realizar ampla divulgação deste Edital para os Diretores e

demais responsáveis das instituições de ensino da Rede

Pública Municipal de Ensino de Blumenau.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSel3uO_G00f5EWi--HQW0zhrWTEwf6QOKMYHJ20cbqoPyOTQQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScRD1997CL5ya3Kbkl6_Jj8i2vJCigCXCUqlDHlm5nIT6NRFg/viewform?usp=publish-editor

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão

constituída pela Fundação Universidade Regional de Blumenau

(FURB) para esse fim específico.

7.2 Esse Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Blumenau, 18 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Cleide dos Santos Pereira Sopelsa

Coordenadora do Programa de Formação Continuada de

Profissionais da Educação - FURB